UBND TỈNH SÓC TRĂNG
SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:        /SNN-CCCNTY

V/v tăng cường công tác kiểm
dịch gia súc, gia cầm nhập vào

địa bàn tỉnh Sóc Trăng

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM
Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

Sóc Trăng, ngày      tháng 11 năm 2023

Kính gửi:

       - Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Sóc Trăng;
       - Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện;
       - Phòng Kinh tế thị xã, thành phố.

Trong thời gian qua đã có một số trường hợp nhập gia súc, gia cầm vào
tỉnh Sóc Trăng nhưng không tuân thủ các quy định về kiểm dịch nên nguy cơ
phát sinh dịch bệnh trên đàn gia súc, gia cầm là rất cao. Từ đầu năm đến nay
trên địa bàn tỉnh đã xảy ra 01 ổ dịch Cúm gia cầm và 05 ổ Dịch tả heo Châu Phi
gây thiệt hại 23 con gà và 230 con heo tại địa phương.

Thực hiện nhiệm vụ kiểm soát các trường hợp nhập lậu gia súc, gia cầm
vào tỉnh Sóc Trăng, đêm 08/11/2023 ngành chức năng đã phối hợp với lực
lượng Công an thực hiện tuần tra, kiểm soát hoạt động vận chuyển động vật,
phát hiện và ngăn chặn kịp thời 01 trường hợp xe vận chuyển 173 con heo giống
không có giấy chứng nhận kiểm dịch nơi xuất phát (xã Phú Cần, huyện Tiểu
Cần, tỉnh Trà Vinh nhập về xã Lai Hòa, thị xã Vĩnh Châu). Đoàn đã tiến hành
lấy mẫu xét nghiệm, lập biên bản xử lý hành chính, tạm giữ tang vật và bàn giao
cho Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Trà Vinh nuôi nhốt cách ly chờ kết quả xét
nghiệm để xử lý theo quy định.

Để bảo vệ và phát triển đàn gia súc, gia cầm tại địa phương, ngăn chặn dịch
bệnh xảy ra nhất là bệnh Dịch tả heo Châu Phi, Sở Nông nghiệp và Phát triển
nông thôn tỉnh Sóc Trăng đề nghị Chi cục Chăn nuôi và Thú y, Phòng Nông
nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện, Phòng Kinh tế thị xã, thành phố thực
hiện một số nội dung sau:

1. Chi cục Chăn nuôi và Thú y
Tăng cường phối hợp tuần tra, kiểm soát chặt chẽ việc nhập con giống, tái

đàn của các trang trại, cơ sở thu gom, cơ sở giết mổ gia súc, gia cầm hộ chăn
nuôi đặc biệt là gia súc, gia cầm giống nhập từ tỉnh ngoài vào phải có giấy
chứng nhận kiểm dịch của cơ quan thú y nơi xuất phát. Kịp thời phát hiện, công
khai các trường hợp vi phạm và xử lý nghiêm theo quy định của pháp luật.

Phối hợp với cơ quan báo, đài tuyên truyền sâu rộng cho người dân có trách
nhiệm trong việc lựa chọn con giống có xuất xứ rõ ràng, tuân thủ quy định về kê
khai hoạt động chăn nuôi và nuôi đảm bảo yêu cầu vệ sinh thú y. Cử cán bộ

2

chuyên môn, kỹ thuật giám sát việc tiêm phòng trước khi vận chuyển, thủ tục
kiểm dịch, vận chuyển gia súc, gia cầm về đúng địa điểm đã đăng ký tiếp nhận.

Hướng dẫn và công khai quy trình thủ tục về kiểm dịch, chỉ đạo Trạm kiểm
dịch đầu mối giao thông kiểm soát chặt chẽ các phương tiện vận chuyển lưu
thông ra vào tỉnh, nhất là giai đoạn hiện nay, người nuôi đang có nhu cầu tái đàn
phục vụ Tết Nguyên đán. Thường xuyên đánh giá tình hình chăn nuôi trên địa
bàn quản lý, có kế hoạch tăng đàn, tái đàn đảm bảo chỉ tiêu kế hoạch sản xuất
chăn nuôi được giao hàng năm.

 2. Phòng Nông nghiệp và Phát triển nông thôn các huyện; Phòng Kinh
tế thị xã, thành phố

Tham mưu Ủy ban nhân dân huyện, thị xã, thành phố tổ chức triển khai
thực hiện nghiêm túc Thông tư số 25/2016/TT-BNNPTNT ngày 30/6/2016 của
Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn quy định về kiểm dịch động vật, sản
phẩm động vật trên cạn và Thông tư số 09/2022/TT-BNNPTNT ngày 19/8/2022
của Bộ Nông nghiệp và Phát triển nông thôn sửa đổi, bổ sung một số điều của
các Thông tư quy định về kiểm dịch động vật, sản phẩm động vật trên cạn.

 Thông báo đến các tổ chức, cá nhân, người chăn nuôi thực hiện nghiêm
các nội dung sau:

Các tổ chức các nhân:
- Trước khi nhập gia súc, gia cầm về tỉnh Sóc Trăng phải đăng ký với chi

cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Sóc Trăng về số lượng nhập, nguồn gia súc, gia
cầm, địa điểm nuôi cách ly, chứng nhận tiêm phòng và các giấy tờ có liên quan
đến đàn gia súc, gia cầm cần nhập ít nhất 14 ngày.

- Phải thực hiện tiêm phòng vắc xin các bệnh truyền nhiễm nguy hiểm
(Cúm gia cầm, Lở mồm long móng) cho đàn gia súc, gia cầm theo quy định có
sự giám sát của cán bộ Chi cục Chăn nuôi và Thú y tỉnh Sóc Trăng, bấm tai cho
gia súc (Trâu, bò) đã tiêm phòng, sau 14 ngày mới được vận chuyển về tỉnh.

- Ngay sau khi nhập gia súc, gia cầm về tỉnh Sóc Trăng phải khai báo với
Chi cục Chăn nuôi và Thú y về địa điểm tiếp nhận, tình trạng sức khỏe gia súc,
gia cầm khi vận chuyển đến; Thực hiện nuôi cách ly ít nhất 07 ngày trước khi
nhập đàn hoặc đưa về các hộ nuôi đối với gia súc, gia cầm đã tiêm đủ mũi.

Người cung ứng gia súc, gia cầm:
- Phải đăng ký khai báo về việc nhập gia súc, gia cầm với Chi cục Chăn

nuôi và Thú y tỉnh Sóc Trăng trước khi cung ứng.
- Phải lựa chọn, cung ứng gia súc, gia gia cầm đảm bảo chất lượng con

giống. Đối với gia súc, gia cầm có nguồn gốc từ các cơ sở sản xuất con giống,
phải có bản công bố tiêu chuẩn chất lượng con giống.

- Không mua, nhận gia súc, gia cầm trôi nổi, không rõ nguồn gốc, xuất xứ
gia súc, gia cầm bị bệnh; gia súc, gia cầm xuất phát từ vùng có dịch.

- Chấp hành đúng với các quy định, hướng dẫn về công tác kiểm dịch vận
chuyển gia súc, gia cầm.

3

- Có biên bản giao nhận gia súc, gia cầm, trong đó thể hiện rõ số lượng,
chất lượng đàn gia súc, gia cầm và các chứng nhận cần thiết có liên quan.

- Chịu trách nhiệm bồi thường thiệt hại về kinh tế, chi phí phòng, chống
dịch bệnh và bị xử lý theo quy định của pháp luật, nếu không thực hiện đúng các
quy định hiện hành để làm dịch bệnh lây lan.

Người chăn nuôi
- Người chăn nuôi chủ động chọn gia súc, gia cầm đảm bảo chất lượng tốt,

kiểm tra các giấy tờ kèm theo gia súc, gia cầm theo các quy định trên trước khi
đưa vào chăn nuôi.

- Chỉ mua gia súc, gia cầm từ người cung ứng, các cơ sở chăn nuôi có địa
chỉ rõ ràng, tại các vùng an toàn, không có dịch bệnh; gia súc, gia cầm đã được
kiểm dịch, có giấy chứng nhận tiêm phòng.

- Vệ sinh, tiêu độc khử trùng chuồng trại, môi trường; chuẩn bị đủ nguồn
thức ăn, nước uống, thuốc thú y và các vật tư cần thiết phục vụ chăn nuôi trước
khi nhận gia súc, gia cầm để nuôi.

- Khai báo ngay với với cơ quan Thú y, khi phát hiện gia súc, gia cầm
bệnh, bỏ ăn hoặc chết bất cứ lý do gì khi vừa nhập đàn.

Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn yêu cầu các cơ quan chuyên môn
nghiêm túc thực hiện các nội dung trên, thường xuyên kiểm tra, đôn đốc việc
thực hiện và báo cáo tình hình kịp thời về Sở./.

Nơi nhận: GIÁM ĐỐC
- Như trên;
- UBND Tỉnh (b/c);
- BGĐ Sở NN và PTNT (b/c);
- UBND các huyện, TX, TP (P/h chỉ đạo);
- Lưu: VT, CCCNTY.

		BAN CƠ YẾU CHÍNH PHỦ - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-13T15:32:04+0700
	PHIÊN BẢN THỬ NGHIỆM
	Nguyễn Văn Mười Hai<nvmhai@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-15T13:37:57+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Lâm Minh Hoàng<lmhoang3@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T15:35:07+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Trương Văn Đúng<tvdung2@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T16:16:36+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T16:16:41+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T16:16:52+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T16:17:07+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!

		CỤC CHỨNG THỰC SỐ VÀ BẢO MẬT THÔNG TIN - ĐT: 0243.7738668; Fax: 0243.7738668; Email: ca@bcy.gov.vn
	2023-11-16T16:17:13+0700
	Tỉnh Sóc Trăng
	Sở Nông nghiệp và Phát triển nông thôn<sonnptnt@soctrang.gov.vn> đã ký lên văn bản này!